

Υποψήφιος Δήμαρχος Άνδρου

Γιάννης Καπάκης



Άνδρος

της ζωής μας

*Αγαπητές συνδημότισσες & αγαπητοί συνδημότες,
Ανδριώτισσες & Ανδριώτες,*

Συχνά στην καθημερινότητά μας ερχόμαστε αντιμέτωποι με την εικόνα που παρουσιάζει σήμερα το νησί μας και ο Δήμος. Είμαι βέβαιος πως όλοι μας συγκρίνουμε στο μυαλό μας την εικόνα αυτή με εκείνην που εμφανίζουν άλλοι τόποι και δήμοι, που είναι πραγματικά πρότυπα και δεν βρίσκονται κάπου μακριά, αλλά είναι εντός της χώρας.

Το βασικό ερώτημα που θα πρέπει να απαντήσουμε πριν φτάσουμε στην κάλπη της 26ης Μαΐου είναι απλό: «Τι είναι αυτό που φταίει και σήμερα ο Δήμος Άνδρου δεν έχει τη θέση που θα θέλαμε να του αναλογεί, δεδομένων (μεταξύ άλλων) των ελλειπών υπηρεσιών που παρέχει προς όλους εμάς;»

Ξεκάθαθα θα απαντούσα ότι αυτό που έχει λείψει όλα αυτά τα χρόνια και που περιμένω να δούμε κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου και από τους άλλους συνδυασμούς είναι ένα συγκροτημένο και ρεαλιστικό σχέδιο για τον Δήμο μας. Δυστυχώς για πολλούς τα σχέδια και οι στρατηγικές έχουν περιορισμένο ορίζοντα, ο οποίος τελειώνει την ημέρα των εκλογών. Όμως ο Δήμος Άνδρου, με τόσες ιδιαιτερότητες, δεν μπορεί να μένει κολλημένος στον βούρκο μιας ξεπερασμένης νοοτροπίας ούτε και να είναι στο έλεος των προσωπικών στρατηγικών ορισμένων.

«Η Άνδρος της Ζωής μας», οι υποψήφιοι δημοτικοί μας σύμβουλοι και εγώ προσωπικά, θα εργαστούμε συστηματικά για να υλοποιήσουμε ένα ολοκληρωμένο σχέδιο ανάπτυξης του νησιού μας και αναδιάταξης του Δήμου μας.

Στις σελίδες που ακολουθούν μπορείτε να δείτε σε αδρές γραμμές τις κυριότερες από τις πρωτοβουλίες και τις παρεμβάσεις μας κατά την 5ετία που παρήλθε, καθώς και τον κεντρικό κορμό ενός πλήρους σχεδίου που πιστεύουμε ότι απαντά στο σύνολο των προβλημάτων του νησιού με τη χρήση όλων των πιθανών δυνατοτήτων.

Κυρίως θα διαπιστώσετε ότι μπορούμε να λειτουργήσουμε με δημοκρατία, ισότητα, εξωστρέφεια, θέληση και αποφασιστικότητα, ότι μπορούμε να είμαστε δίπλα στους συνδημότες μας και στα προβλήματα που πρέπει να αντιμετωπίσουμε με αγάπη και έγνοια για τον τόπο που ζούμε, για την Άνδρο της Ζωής μας!

Όλα μπορούν να αλλάξουν, αρκεί να είμαστε διατεθειμένοι να αλλάξουμε πρώτα εμείς. Για αυτό και η συμμετοχή όλων μας σε αυτή την εκλογική διαδικασία είναι απαραίτητη. Γιατί η αλλαγή για τον τόπο μας είναι επιλογή μας!

Στις 26 Μαΐου
ας γίνουμε η αληθινή που θέλουμε
για την Άνδρο!



Γιάννης Καπάκης
Υποψήφιος Δήμαρχος

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ 2014 - 2019

Χωρίς ουσιαστική αρμοδιότητα και αντιμέτωποι με έναν Δήμο που αρνούνταν τη συνεννόηση και τη συνεργασία στα κρίσιμα και επείγοντα ζητήματα που έπρεπε να αντιμετωπιστούν, επιχειρήσαμε μέσα από δημόσιες παρεμβάσεις και συναντήσεις να επισημάνουμε σε κάθε σημείο λήψης αποφάσεων τα δυσεπίλυτα και χρόνια προβλήματα που υπάρχουν στο νησί. Σκοπός μας να ενισχύσουμε από την πλευρά μας κάθε πρωτοβουλία που θα συνέτεινε στην επίλυσή τους. Ακολουθεί μια ομαδοποίηση των σημαντικότερων κινήσεών μας.

- Πρόταση ψηφίσματος κατά της μεταβίβασης της παραλίας του Ατενίου και του ξενοδοχείου ΞΕΝΙΑ ή οποιασδήποτε άλλης δημόσιας έκτασης της Άνδρου στο ΤΑΙΠΕΔ. Επιπλέον, πρόσφατα κατατέθηκε πρόταση εκ μέρους μας για απόδοση του ΞΕΝΙΑ στον Δήμο και ένταξή του σε χρηματοδοτικά προγράμματα για τον εξωραϊσμό του.
- Διοργάνωση ημερίδας για την Αμπελουργία στην Άνδρο.
- Επαναλαμβανόμενες παρεμβάσεις σε θέματα διαφάνειας και λειτουργίας του Δήμου όπως:
 - ▶ Η κατάρτιση, κατάθεση και έγκριση των προϋπολογισμών.
 - ▶ Η διαχείριση της ακίνητης περιουσίας του, τα ανείσπρακτα μισθώματα από εκμισθώσεις, οι ακυρώσεις από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση των αποφάσεων της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου σε συγκεκριμένες απευθείας αναθέσεις.
 - ▶ Η αδυναμία της απερχόμενης Δημοτικής Αρχής να προωθήσει σημαντικά έργα υποδομών, όπως οι **βιολογικοί Γαυρίου & Μπατσίου, το αλιευτικό καταφύγιο του Κορθίου, το αλιευτικό καταφύγιο του Μπατσίου, η αναμόρφωση του λιμανιού του Γαυρίου, η χωροθέτηση του ΧΥΤΥ, η διαχείριση των απορριμμάτων και η προώθηση της ανακύκλωσης, η κατασκευή κλειστού Γυμναστηρίου Άνδρου στο Γαύριο, κλπ.**
 - ▶ Πρωτοβουλία για τον εκδημοκρατισμό στη λήψη αποφάσεων του Δήμου σε θέματα όπως η σύνταξη του Τεχνικού Δελτίου και του προϋπολογισμού του Δήμου.



- Παρέμβαση για την ολιγωρία κατάρτισης του 5ετούς Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου.
- Παρεμβάσεις για τη σύνταξη του **νέου Οργανισμού του Δήμου και την ορθολογική διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού**.
- **Υδροδότηση των οικισμών του νησιού**. Παρεμβάσεις για το ζήτημα, ανάδειξη του προβλήματος σε Μπασι και Χώρα. Στήριξη της πρότασης για τη δημιουργία 5 μικρών ταμιευτήρων νερού.
- Παρέμβαση και ανάληψη πρωτοβουλιών για την υποστελέχωση των καταστημάτων ΕΛΤΑ Γαυρίου και Χώρας. Συγκροτημένη και στοιχειοθετημένη παρέμβαση στο ζήτημα της κατάργησης του Γραφείου ΕΦΚΑ. Παρεμβάσεις για το κλείσιμο των Τραπεζών σε Γαύριο και Όρμο Κορθίου.
- **Χωροταξική Μελέτη Άνδρου**. Κατάθεση προτάσεων οι οποίες στοχεύουν στην ισορροπη ανάπτυξη των παραγωγικών τομέων σε σταθερή, διασφαλισμένη και αειφόρο χωρική βάση.
- Προμήθεια κομποστοποιητών από πρόγραμμα ΕΣΠΑ της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. Ανάδειξη των προβλημάτων κατά τη διαδικασία πραγματοποίησης του έργου. Η αδυναμία ολοκλήρωσης του έργου είναι είτε αποτέλεσμα ανικανότητας είτε αποτέλεσμα μεθοδεύσεων.
- Διαρκείς οχλήσεις και πραγματοποίηση συνάντησης με τη Γ.Γ. Πολιτισμού και Αθλητισμού για το χρονίζον ζήτημα της καθυστέρησης των αρχαιολογικών ζωνών στην ευρύτερη περιοχή της Παλαιόπολης.
- **Καθαριότητα Δήμου**. Ανάδειξη μέσα από τις τοποθετήσεις μας στο Δημοτικό Συμβούλιο και τις δημόσιες αναρτήσεις του σύνθετου και δυσεπίλυτου ως φαίνεται ζητήματος.
- **Κέντρο Υγείας και Περιφερειακά Ιατρεία**. Συναντήσεις και αποστολή επιστολών για το επίπεδο παροχής πρωτοβάθμιας φροντίδας στο νησί με έμφαση στην έλλειψη προσωπικού, τα προβλήματα επικοινωνίας με το κέντρο, κλπ. Στελέχωση και επάρκεια εξοπλισμού σε Κ.Υ. και Περιφερειακά Ιατρεία. Πρόταση για θεσμική αντιμετώπιση του κόστους επείγουσας διακομιδής του ασθενούς και των συνοδών του (γιατρός και συγγενικό πρόσωπο), ώστε να μην τους επιβαρύνει.
- Παρεμβάσεις στο ζήτημα της εγκατάστασης αιολικών πάρκων στο νησί, ένα φλέγον ζήτημα που απασχολεί ευρέως τις κοινωνίες των νησιών των Κυκλάδων.



ΟΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΕΣ ΜΑΣ ΘΕΣΕΙΣ

Με εκέγγυο τη στάση μας κατά την 5ετία που παρήλθε, κατά την οποία τηρήσαμε κατά γράμμα τις δεσμεύσεις που είχαμε αναλάβει, καταθέτουμε δημόσια και στην κρίση του κάθε δημότη τις προτάσεις και τον σχεδιασμό μας για τα επόμενα 4 χρόνια.

«Έξυπνος» Δήμος

Βλέποντας τον Δήμο με τα μάτια κάθε δημότη που προσπαθεί να εξυπηρετηθεί, διαπιστώνουμε εύκολα ότι λίγα πράγματα έχουν γίνει στην κατεύθυνση της ψηφιοποίησης των παρεχόμενων υπηρεσιών του. Μερικές μόνο από τις διαθέσιμες εφαρμογές που θέλουμε να υλοποιήσουμε είναι:

- Ψηφιακές υπηρεσίες για τους δημότες (π.χ. e-ΚΕΠ για τους ετεροδημότες).
- Ειδική εφαρμογή καταγραφής παραπόνων και ενημέρωσης πολιτών.
- Έξυπνα ενεργειακά δημοτικά κτίρια.
- Τηλεδιαχείριση και έλεγχος δημοτικού φωτισμού για εξοικονόμηση ενέργειας.
- Εφαρμογές προβολής σημείων ενδιαφέροντος για τους επισκέπτες κλπ..



Εκδημοκρατισμός των αποφάσεων του Δήμου

Για την «Άνδρο της Ζωής μας» η γνώμη των δημοτών μετράει. Εντοπίσαμε το «Consul», ένα μηδενικού κόστους εργαλείο, που εφαρμόζεται σε πόλεις που θέλουν η γνώμη των πολιτών να φτάνει στη διοίκηση του Δήμου τους. Έτσι, οι αποφάσεις που λαμβάνονται σε επίπεδο διοίκησης Δήμου, συμπεριλαμβάνουν σε μεγάλο βαθμό τη γνώμη των ενδιαφερόμενων πολιτών. Αξιολόγηση, ιεράρχηση και συμμετοχική λήψη αποφάσεων. Αναλάβαμε ήδη πρωτοβουλία για την «εισαγωγή» του Consul στην ελληνική πραγματικότητα, πιστεύοντας ότι θα δώσει άλλη πνοή όχι μόνο στον Δήμο μας, αλλά και σε άλλους Δήμους. Επιπλέον:

- Δεσμευόμαστε για την καθιέρωση της «Ημέρας του Δημάρχου». Ένας δημότης, μία μέρα το μήνα, θα ακολουθεί κατά πόδας και θα παρακολουθεί από κοντά του έργο του Δημάρχου.
- Δεσμευόμαστε στη δημιουργία διαδικτυακών μέσων ραδιοφώνου & τηλεόρασης για την πλατιά ενημέρωση των δημοτών, αφού μεταξύ άλλων θα μεταδίδονται ζωντανά οι συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και άλλων δραστηριοτήτων στο νησί.

Με την παραδοχή ότι αποτελεί τη «βαριά βιομηχανία» του νησιού μας, το τουριστικό προϊόν της Άνδρου **πρέπει να βασιστεί στις δυνατότητες του ίδιου του τόπου και να σεβαστεί το πεπερασμένο του γεωγραφικού χώρου**. Η Άνδρος, πέρα από τον τουρισμό αναψυχής, μπορεί (όπως έχει αποδείξει) να αναπτύξει και άλλες μορφές τουρισμού. Το άνοιγμα νέων τουριστικών αγορών και η προσέλκυση επισκεπτών απαιτεί μεσοπρόθεσμους και μακροπρόθεσμους σχεδιασμούς, **απαιτεί βελτίωση των υφιστάμενων υποδομών** (ύδρευση, λιμενικές εγκαταστάσεις, αποκομιδή απορριμμάτων, ανακύκλωση υλικών, λειτουργία ΧΥΤΥ, κλπ), **απαιτεί από την πλευρά του Δήμου να σχεδιάσει, μαζί με τους άμεσα εμπλεκόμενους, τη στρατηγική που πρέπει να ακολουθήσει**. Η Άνδρος μόλις 2 ώρες από την Αττική, 3 ώρες από το Ελ. Βενιζέλος και 3 ώρες από το Διεθνές Αεροδρόμιο της Μυκόνου, μπορεί να αναπτύξει μεγάλη δυναμική και να λειτουργήσει ως ιδανικός προορισμός και τους **12 μήνες** του έτους. Άνδρος 4 εποχών!

- Ενισχύουμε μαζί με τους επαγγελματικούς συλλόγους την παρουσία της Άνδρου στο εξωτερικό.
- Προωθούμε το σύνολο των τουριστικών προϊόντων με διαδικτυακές δράσεις επικοινωνίας.
- Απευθυνόμαστε σε νέες αγορές και σε συνεργασία με πρακτορεία, εταιρείες και γειτονικούς δήμους επιχειρούμε την αύξηση της κρουαζιέρας.
- Συστήνουμε δίκτυο επικοινωνίας με τους Ανδριώτες της διασποράς.



Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Νησιωτικό Τοπίο



Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας δεν αποτελούν καινοτομία. Τον άνεμο και το νερό χρησιμοποιούσαν οι πρόγονοί μας για να κινήσουν τους μύλους και να αλέσουν σάρι. Οι πρακτικές του παρελθόντος απέχουν, ωστόσο, πολύ από τα γιγάντια αιολικά πάρκα που έρχονται για να υπερκαλύψουν την ανδριώτικη γη και να τη μετατρέψουν σε τόπο παραγωγής ενέργειας και σε βάρος, εφόσον οι όποιες επενδύσεις **δεν θα αλλοιώνουν το ανθρωπογενές περιβάλλον και το τοπίο του νησιού**. Η συγκεκριμένη δραστηριότητα **δεν θα αναπτυχθεί σε βάρος των υφιστάμενων** (τουρισμός, αγροτική και αλιευτική παραγωγή, οικιστική ανάπτυξη) και οι όποιες ήπιες μορφές επενδύσεων θα έχουν τη **σύμφωνη γνώμη των κατοίκων των θιγόμενων οικισμών**. Από θέση αρχής πιστεύουμε στην **ανάπτυξη των ΑΠΕ μέσω των ενεργειακών κοινοτήτων και των τοπικών ενεργειακών συνεταιρισμών**, στην ορθολογική κατανάλωση ενέργειας και στην είσοδο νέων σχετικών τεχνολογιών στην καθημερινότητα του νησιού.

Λέμε ναι στην έγκριση μικρών αιολικών πάρκων στο νησί μας, όχι σε εγκαταστάσεις φαραωνικού τύπου.

Η Κυκλική Οικονομία είναι για τους επιστήμονες του χώρου η οικονομία του μέλλοντος. Για τους Ανδριώτες όμως είναι ο παραδοσιακός τρόπος λειτουργίας της τοπικής οικονομίας. Βασική αρχή της Κυκλικής Οικονομίας είναι ότι όλα πρέπει να επαναχρησιμοποιούνται. Το ανδριώτικο παραδοσιακό νοικοκυριό εφάρμοζε πλήρως αυτή την αρχή και σήμερα, με τις δυνατότητες που υπάρχουν για ανακύκλωση υλικών, μπορούμε να μιλάμε για το «πάντρεμα» της παραδοσιακής τοπικής οικονομίας (χρήση των οργανικών απορριμμάτων ως ζωοτροφή) με τις μεθόδους αυτές, με σκοπό να ωθήσουμε το νησί σε μια «πράσινη», κυκλική οικονομία και να έχουμε πολλαπλό όφελος: **προστασία και διάδοση της παραδοσιακής οικονομίας, δημιουργία θέσεων εργασίας και προστασία του περιβάλλοντος της Άνδρου.**

Σε αυτήν την κατεύθυνση κεντρικό ρόλο μπορούν να έχουν πρωτοβουλίες ΚΑΛΟ (Κοινωνικής & Αλληλέγγυας Οικονομίας). Μέσα από το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο **συνεταιριστικά σχήματα ΚΑΛΟ** μπορούν να **αναλάβουν τμήματα μιας κυκλικής οικονομίας, όπως η ανακύκλωση υλικών, με όφελος για τους συνεταιρισμένους και την ανδριώτικη κοινωνία.**



Ανθρωπογενές Περιβάλλον και Πολιτισμός

Στην Άνδρο υπάρχει συνεχής παρουσία ανθρώπων από την 4η χιλιετία π.Χ. Τα ίχνη αυτής της διαρκούς παρουσίας είναι διασπάρτα, από άκρου σε άκρο της Άνδρου, και διαμορφώνουν ένα αξιοθαύμαστο ανθρωπογενές περιβάλλον. Ξερολιθιές, αιμασιές, λιοτρίβια, αλώνια, νερόμυλοι, ανεμόμυλοι, τοξωτά γεφύρια, εκατοντάδες ξωκλήσια, σύγχρονοι και αρχαίοι οικισμοί, μοναστήρια συνθέτουν το εκστατικό πανόραμα αυτού του τόπου. Η παρουσία του ανθρώπου στα χρόνια αυτά «συνέθεσε» και μια δαντελωτή, εξαιρετικά ενδιαφέρουσα ιστορία, συντέλεσε στη δημιουργία των τοπικών μας παραδόσεων, ενώ η αγάπη των Ανδριωτών για τον τόπο τους, τους ωθεί σε κάθε γενιά να επιστρέφουν σε αυτόν και με διάθεση προσφοράς να συστήνουν σημαντικά Ιδρύματα.

Το πανόραμα αυτό του ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, του πολιτισμού και των προσφορών θα αναδείξουμε και θα προωθήσουμε με συγκεκριμένες δράσεις. Συγκεκριμένα:



- Αναδεικνύουμε το εκτεταμένο δίκτυο των μονοπατιών του νησιού, ενισχύουμε με πόρους τη συντήρηση του δικτύου.
- Ενισχύουμε τις προσπάθειες για συντήρηση, αναστήλωση και ανάδειξη του Πύργου Μπίστη, του Ελληνιστικού Πύργου του Αγίου Πέτρου, του μεταβυζαντινού μοναστηριού του Παντοκράτορα και της Φάμπρικας. Διεκδικούμε τη σταθερή και καθημερινή πρόσβαση τόσο στον αρχαιολογικό χώρο της Υψηλής, όσο και στο Μουσείο Παλιόπολης. Αναδεικνύουμε όλα τα ιστορικά, θρησκευτικά, αρχαιολογικά και βιομηχανικά μνημεία. Στηρίζουμε τη λειτουργία του σπηλαίου «Φόρος» στο Αλαδινού.

- Συνεργαζόμαστε άμεσα με τα Ιδρύματα του νησιού και το Φεστιβάλ Άνδρου για να συνθέσουμε συνεργατικά ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα πολιτισμού που θα ξεκινάει από τον Μάιο και θα εκτείνεται μέχρι και τον Οκτώβριο.

- Στο πλαίσιο της παραπάνω συνεργασίας και με τη συμβολή των Συλλόγων Γονέων & Κηδεμόνων, των Δασκάλων και των Καθηγητών, αλλά και όλων των πολιτιστικών μας συλλόγων εκπονούμε πρόγραμμα πολιτισμού και διατήρησης της τοπικής μας παράδοσης, για τα σχολεία όλων των βαθμίδων.
- Αναδεικνύουμε και εκμεταλλευόμαστε το κτίριο του Πολιτιστικού στον Όρμο Κορθίου. Υλοποιούμε το αίτημα για μετονομασία του σε «Ιωάννης Γλυνός».
- Διεκδικούμε την παραχώρηση προς τον Δήμο Άνδρου του Ξενία και προχωράμε σε ένταξη του ακινήτου σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα για την αποκατάστασή του.
- Σε συνεργασία με το Προεδρείο του Μουστακείου Κληροδοτήματος, συμβάλλουμε στην ορθολογική εκμετάλλευση του Κτιρίου του Κληροδοτήματος προς όφελος της τοπικής κοινότητας και του συνόλου του νησιού. Συναποφασίζουμε με την Τοπική Κοινότητα για το είδος της χρήσης του.
- Στηρίζουμε σε συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους, την Περιφέρεια και τους δημότες, την αναβίωση των «Κορθιανών», τα «Μπασιώτικα» και κάθε άλλης πολιτιστικής, τοπικής -κατά κοινότητα και χωριό- δραστηριότητας.

Υποδομές και Ανάπτυξη

Απαραίτητη προϋπόθεση για την ανάπτυξη ενός τόπου είναι η ισχυρή παρουσία ανθρώπων σε αυτόν. Ταυτόχρονα και παράλληλα όμως απαραίτητη προϋπόθεση είναι και η ύπαρξη όλων εκείνων των αναγκών υποδομών που απαιτούνται για την αξιοπρεπή διαβίωση και παραμονή των ανθρώπων σε κάθε τόπο.

Σε επίπεδο έργων υποδομών, το νησί πρέπει **να περάσει με ταχείς ρυθμούς από το μηδενικό σημείο που βρίσκεται σήμερα σε άμεση εκκίνηση όσων έργων έχουν επανειλημμένα εξαγγελθεί**, που παρά το γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια υπήρξε πληθώρα χρηματοδοτικών προγραμμάτων δεν εντάχθηκαν ώστε να ξεκινήσει η κατασκευή τους:





- Παραλαμβάνουμε και ολοκληρώνουμε σε συνεργασία με την Περιφέρεια και το Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής το αλιευτικό καταφύγιο Όρμου Κορθίου
- Προωθούμε την υλοποίηση του έργου για το τουριστικό καταφύγιο Μπατσίου με βάση την υφιστάμενη χρηματοδότηση καθώς και σε άμεση ανάθεση της ακτομηχανικής μελέτης, αλλά και την εξεύρεση πόρων για την αποκατάσταση και την ανάδειξη της παραμελημένης παραλίας του Μπατσίου.
- Στηρίζουμε την προσπάθεια για το νέο στρατηγικό σχέδιο στο «Πλαίσιο Έργων Ανάπτυξης Λιμένων» (Π.Ε.Α.Λ.), που αποσκοπεί στη συνολική αναβάθμιση της θαλάσσιας επικοινωνίας του λιμανιού του Γαυρίου.
- Προχωράμε σε χωροταξική μελέτη του νησιού σε συνεργασία με την Περιφέρεια και το Υπουργείο Περιβάλλοντος, καθώς η απουσία χωροταξίας στο νησί ήδη στοιχίζει. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η αδειοδότηση εγκατάστασης σιλό τσιμέντου στον κάμπο του Γαυρίου.
- Στηρίζουμε τη μελέτη με βάση την υφιστάμενη χρηματοδότηση για την κατασκευή του «**Κλειστού Γυμναστηρίου Άνδρου**» στο Γαύριο, έργο πνοής για όλο το νησί μας.
- Καταθέτουμε μελέτη και αίτημα χρηματοδότησης για τη συντήρηση και βελτίωση του ανοικτού γηπέδου στη Χώρα.
- Συνεχίζουμε τις παρεμβάσεις μας προς το Υπουργείο Οικονομικών για την οριστική επίλυση του προβλήματος των δεσμευμένων περιουσιών στην περιοχή του Γαυρίου.
- Προχωράμε σε σύνταξη σχεδίων πόλης, σταδιακά για όλους τους οικισμούς του νησιού.
- Αναμορφώνουμε το παράκτιο μέτωπο σε Γαύριο, Μπασί και Όρμο Κορθίου.
- Δημιουργούμε τις προϋποθέσεις ώστε κάθε δημοτική ενότητα να έχει τουλάχιστον μία παραλία με γαλάζια σημαία.
- Προγραμματίζουμε, θέτουμε προτεραιότητες και υλοποιούμε μικρά έργα αποκαταστάσεων και συντήρησης σε όλα τα χωριά με τη στήριξη και τη συνεργασία του κάθε τοπικού συμβουλίου και των εκπροσώπων του.
- Συντηρούμε και αποκαθιστούμε άμεσα ζημιές, κατόπιν σχεδιασμού και προγραμματισμού, στα σχολικά κτίρια.
- Σε συνεργασία με την Περιφέρεια βελτιώνουμε το υπάρχον οδικό δίκτυο. Φροντίζουμε για τον αποτελεσματικό έλεγχο των παράνομων διανοίξεων οδών με σκοπό την εξυπηρέτηση μικροσυμφερόντων, που πραγματοποιούνται σε βάρος των περιουσιών των κατοίκων και του φυσικού περιβάλλοντος.

Το μείζον ζήτημα της χωροθέτησης του ΧΥΤΥ διαίρεσε την Άνδρο. Η πραγματικότητα για το θέμα είναι μία, καθώς είναι παραδεκτό ότι ενώ το σημείο που έχει επιλεγεί είναι ακατάλληλο από άποψη κεντροβαρικότητας, κόστους μεταφορών (το οποίο θα το πληρώνουμε όλοι μας από τα δημοτικά τέλη), ανυπαρξίας κατάλληλου οδικού δικτύου, ενστάσεων για την επιβάρυνση των υδάτων που υδροδοτούν την ευρύτερη περιοχή, κλπ., απουσίασε κάθε προσπάθεια αντιμετώπισης του προβλήματος. Αποτέλεσμα η έκδοση της Α.Ε.Π.Ο με πολύ αυστηρούς περιβαλλοντικούς όρους, που αποδεικνύει περίτρανα την προβληματική της θέσης. Αυτή τη στιγμή εκκρεμεί προσφυγή των κατοίκων στο ΣτΕ η οποία αναμένεται να εξεταστεί τους επόμενους μήνες. Σε αυτή την έντονη κοινωνική και πολιτική διαμάχη γίναμε μάρτυρες θλιβερών καταστάσεων, ελιγμών και ανίερων συμμαχιών (των νυν Δημάρχου και νυν Επάρχου Άνδρου) που είχαν σαν αποτέλεσμα την απαξίωση θεσμών και εκπροσώπων της τοπικής αυτοδιοίκησης του νησιού μας.

Η «**Άνδρος της Ζωής μας**» μόλις αναλάβει τη διοίκηση του Δήμου δεσμεύεται να πάρει άμεσα όλες τις απαραίτητες πρωτοβουλίες, ώστε να δοθεί το συντομότερο οριστική λύση στο πρόβλημα της διάθεσης των υπολειμμάτων και γενικότερα στη διαχείριση των απορριμμάτων του νησιού μέσα από μια ολιστική προσέγγιση. Έμφαση αποδίδουμε πρωτίτως στην ανακύκλωση, για την οποία η σημερινή δημοτική αρχή απέτυχε, καθώς μέχρι σήμερα στην Άνδρο το ποσοστό ανακύκλωσης επί του συνολικού όγκου των απορριμμάτων είναι σχεδόν μηδενικό. Σημειώνεται ότι για την ομαλή και βιώσιμη λειτουργία ενός ΧΥΤΥ απαιτείται να γίνεται ανακύκλωση που θα φθάσει σε ποσοστό έως 80%. Αυτό αποδεικνύει την ελλιπή προετοιμασία από τη δημοτική αρχή για τη λύση που η ίδια έχει προκρίνει.



Άλλωστε οι διεθνείς σύγχρονες αντιλήψεις αλλά και οι στόχοι που θέτει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη διαχείριση των σκουπιδιών, περνάνε πλέον μέσα από τα στάδια της πρόληψης, επαναχρησιμοποίησης, ανακύκλωσης, επεξεργασίας και διάθεσης υπολείμματος στο πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας και της διαλογής στην πηγή και τον διαχωρισμό των απορριμμάτων σε επιμέρους ρεύματα, όπως χαρτί, πλαστικό, μέταλλο, γυαλί, οργανικά απόβλητα, κ.ά.

Η «**Άνδρος της Ζωής μας**» παρακολουθεί με ενδιαφέρον τα εφαρμοσμένα παραδείγματα ανακύκλωσης των ευρωπαϊκών πόλεων προσαρμόζοντάς τα στις τοπικές ιδιαιτερότητες, έτσι ώστε να δημιουργήσουμε το βέλτιστο μοντέλο που θα περιορίζει στο μέγιστο βαθμό τα σύμμεικτα απορρίμματα.

Κοινωνική πολιτική – Καθημερινότητα

Η Άνδρος ως νησιωτική περιοχή έχει τα δικά της ιδιαίτερα χαρακτηριστικά. Οι υπηρεσίες Κοινωνικής Πολιτικής και Υγείας πρέπει να αντιμετωπιστούν σε συγκεκριμένα πλαίσια. Για αυτό και οφείλει η Κοινωνική Πρόνοια του Δήμου να βασιστεί σε «χωροταξικό σχεδιασμό», ανάλογα με τη μεταβλητή φύση των προβλημάτων αλλά και των τοπικών χαρακτηριστικών. Έναν σχεδιασμό, με προσδιορισμένο χώρο, που να έχει πόρους, ανάγκες, δομές και τοπικά στοιχεία και που μπορεί να γίνει με δύο τρόπους.

1) Με τη δημιουργία και εφαρμογή ανθρώπινων ενεργειών, όπως η ενίσχυση της έννοιας του εθελοντισμού, η κοινωνική αλληλεγγύη, η ενίσχυση του ρόλου του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι», η δημιουργία κοινωνικών δομών κλπ.

2) Ως πλαίσιο ειδικών/τοπικών χαρακτηριστικών με συγκεκριμένες ανάγκες αλλά και διευκολύνσεις, όπως η μόνιμη σύνδεση των απομακρυσμένων περιοχών με τα κέντρα, η κινητικότητα ΑμεΑ και γενικότερα η υποστήριξη των ευάλωτων ομάδων.

ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΑ



Η ΑΝΔΡΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΜΑΣ

ΚΑΠΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ

Υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Εκλογικής Περιφέρειας Άνδρου

ΑΔΑΜΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ
ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ ΒΙΚΤΩΡΙΑ συζ. ΙΩΑΝΝΗ
ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΚΟΥΤΕΛΗ ΜΑΡΙΑ του ΙΩΑΝΝΗ
ΓΛΥΝΟΥ ΑΝΝΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΚΑΪΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΠΕΤΡΟΥ
ΚΑΛΛΙΒΡΟΥΣΗΣ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΣ του ΣΤΕΡΓΙΟΥ
ΚΟΥΛΟΥΘΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΣΤΑΥΡΟΥ
ΜΑΝΔΑΡΑΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΙΩΑΝΝΗ
ΜΠΑΛΑΝΑ ΕΛΕΝΗ-ΔΑΦΝΗ του ΙΛΙΡ
ΠΙΤΤΑΚΙΔΟΥ ΕΙΡΗΝΗ του ΑΛΚΙΒΙΑΔΗ
ΣΤΡΑΤΗΣ ΠΕΤΡΟΣ του ΛΕΩΝΙΔΑ
ΦΩΛΙΝΑ ΙΩΑΝΝΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΨΑΡΟΥΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Εκλογικής Περιφέρειας Κορθίου

ΖΑΝΝΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ
ΚΑΛΟΓΡΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ του ΙΩΑΝΝΗ
ΠΑΤΣΑΡΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΠΡΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ του ΙΩΑΝΝΗ
ΡΟΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
ΤΣΑΟΥΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Εκλογικής Περιφέρειας Υδρούσας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΣ του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ
ΔΑΦΝΙΩΤΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΖΕΡΒΟΥ ΕΛΕΝΗ του ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗ
ΘΩΜΑ ΑΝΝΑ του ΣΤΕΦΑΝΟΥ
ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΠΑΠΠΟΥΣ) του ΑΝΤΩΝΙΟΥ
ΚΟΛΙΤΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΚΟΥΔΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΛΟΥΚΙΣΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ (ΕΛΛΗ) του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ
ΜΑΜΑΝΗ-ΚΑΠΟΝ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (ΤΑΣΟΥΛΑ) του ΛΕΟΝΑΡΔΟΥ
ΠΑΝΤΑΖΗ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ του ΜΙΧΑΗΛ
ΠΟΛΙΤΟΥ ΕΛΕΝΗ (ΛΕΝΑ) του ΠΕΤΡΟΥ
ΠΕΡΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ

Συμπατριώτισσες / Συμπατριώτες,

Το 2014 τολμήσαμε και κάναμε μια νέα αρχή. Ενεργοποιήσαμε νέους ανθρώπους να μπουν μπροστά, να έλθουν στο προσκήνιο της τοπικής αυτοδιοίκησης και να ζητήσουν τη στήριξη σας για το σήμερα και το αύριο της Άνδρου.

Με τη δική σας ψήφο, τη δική σας στήριξη, με πείσμα και διάθεση προσφοράς προς το κοινωνικό σύνολο καταφέραμε, πάντα στα μέτρα του εφικτού, να σταθούμε δίπλα στους συμπολίτες μας. Με την πεποίθηση ότι σταθήκαμε στο ύψος των περιστάσεων και ανταπεξήλθαμε στο έργο που μας αναθέσατε, ερχόμαστε ΣΗΜΕΡΑ να ζητήσουμε εκ νέου την ψήφο σας, χωρίς να έχουμε μηχανισμούς, χωρίς να στηριζόμαστε στη διαπλοκή, με συμμάχους μόνον εσάς!

Σας καλούμε να συμβάλετε όλοι με την ψήφο σας στη νέα 4ετία που έρχεται στην Άνδρο! Σας καλούμε να στηρίξετε την «Άνδρο της Ζωής μας» διαβεβαιώνοντάς σας ότι δεν είμαστε όλοι ίδιοι!

Ονειρευόμαστε (και θα κάνουμε το όνειρο πραγματικότητα) να αλλάξουμε το νησί μας με προτάσεις που δεν εμπαίζουν, αλλά τιμούν και σέβονται τους Άνδριώτες!

Συμπατριώτισσες / Συμπατριώτες,

Την Κυριακή στις 26 του Μάη, ας σκεφτούμε διπλά και τριπλά πριν πάμε στην κάληψη: ποιον πρέπει να ψηφίσουμε, ποιον πρέπει να εκλέξουμε, ποιος θα προστατεύσει καλύτερα τα συμφέροντα του νησιού μας και όχι συμφέροντα άλλων...

Ποιος μπορεί να υλοποιήσει έργα υποδομών με διαφάνεια και αξιοποιώντας στο έπακρο το δημόσιο χρήμα...

Ποιος μπορεί να αντιμετωπίσει ισότιμα το πολύτιμο δυναμικό του Δήμου Άνδρου, να συνεργαστεί με όλες και όλους διευκολύνοντας το έργο τους και μεριμνώντας για την επιμόρφωσή τους...

Ποιος θα λειτουργήσει σύννομα τα συλλογικά όργανα του Δήμου και τις Επιτροπές και θα εκσυγχρονίσει τις λειτουργίες και υπηρεσίες του Δήμου;

Ποιος μπορεί να συντάξει και να υλοποιήσει έναν στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό αξιοποιώντας όλες τις διαθέσιμες δυνάμεις του τόπου για την ανάπτυξη της Άνδρου;

Ποιος μπορεί να δημιουργήσει εκείνες τις προϋποθέσεις που θα συνδέσουν και θα παράξουν πραγματικό όφελος στον τουρισμό, στον πολιτισμό, στην αγροδιατροφή και στο περιβάλλον σε συνθήκες βιώσιμης ανάπτυξης;

Ποιος μπορεί να αναδείξει την άυλη πολιτιστική μας κληρονομιά, το ανθρωπογενές περιβάλλον της Άνδρου, τη μουσική της, τις παραδόσεις της, τις περιοχές NATURA;

Ανδριώτισσα @ Ανδριώτη,

Η Άνδρος με αναρίθμητα συγκριτικά πλεονεκτήματα, περιβαλλοντικά και πολιτισμικά, μπορεί να πρωταγωνιστήσει σε δράσεις αειφορίας, πολιτιστικής εξωστρέφειας, ήπιας τουριστικής ανάπτυξης και κοινωνικής συνοχής.

Χρειαζόμαστε ΑΜΕΣΑ την Πολιτική Αλλαγή που μπορεί να φέρει ο συνδυασμός μας η «Άνδρος της Ζωής μας»!

Μην αφήσεις να σε ξεγελάσουν ακόμα μία φορά τα δίπολα, τα στημένα γκάλοπ, οι σίγουροι νικητές, οι επικρατέστεροι και η αθλιότητα του εκβιασμού της δεύτερης Κυριακής, ο άσος που κρατάνε στο μανίκι τους, για συμβιβασμούς και αγοραπωλησίες συνειδήσεων και ψήφων κάτω από το τραπέζι.

Στις 26 Μάη αλλάζουμε το ύψος και το ήθος του δημόσιου πολιτικού διαλόγου, αλλάζουμε την Άνδρο, αλλάζουμε τον Δήμο Άνδρου!

Στις 26 Μάη στηρίζουμε, ψηφίζουμε όλοι τον συνδυασμό **Η ΑΝΔΡΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΜΑΣ!**

ΟΛΟΙ την Κυριακή στην κάληψη...

με το ψηφοδέλτιο του Γιάννη Καπάκη...

για τη νέα εποχή στην ΑΝΔΡΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΜΑΣ!

